Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с.Новая Ивановка

Калининского района  Саратовской области»

ПРИКАЗ

29 сентября 2023 года                                                         № 219 - ос

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся,

на 2023-2024 учебный год

        В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области

от 19.09.2023 г. № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организации Саратовской области на 2023 – 2024 учебный

год» и комплексом мер по повышению качества общего образования

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся в

рамках реализации национального проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ с.Новая

Ивановка Калининского района Саратовской области»  на 2023 – 2024 учебный

год (приложение 1).

2. Назначить ответственным за работу по вопросам формирования

функциональной грамотности учителя биологии, ответственного за  учебно-

воспитательную работу Ташкинову Светлану Олеговну

3. Назначить ответственными за работу по направлениям мониторинга

функциональной грамотности:

1) Глобальные компетенции – учителя русского языка и литературы Виноградову

Елену Викторовну;

2) Естественнонаучная грамотность - учителя биологии Ташкинову Светлану

Олеговну;

3) Финансовая грамотность - учителя математики Миронову Марину Викторовну;

4) Креативное мышление - учителя истории Кольдяеву  Марию Васильевну;

5) Математическая грамотность - учителя начальных классов Пахомову Светлану

Викторовну;

6) Читательская грамотность -  учителя русского языка и литературы Кривову

Людмилу Викторовну.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                           И.В.Реброва

С приказом от 29.09.2023 № 219-ос «Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся, на 2023-2024 учебный год» ознакомлены:

Учитель Ташкинова С.О.

Учитель Миронова М.В.

Учитель Виноградова Е.В.

Учитель Кольдяева М.В.

Учитель Кривова Л.В.

Учитель Пахомова С.В.

 Приложение № 1

к приказу . № 219 -ос

от 29.09.2023 г.

План мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «СОШ с. Новая Ивановка Калининского района

Саратовской области» на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1 Создание рабочей группы по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

август –

сентябрь

Администрация

ОУ

2 Разработка и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

август –

сентябрь

Администрация

ОУ

3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов,

участвующих в реализации планов мероприятий,

направленные на формирование и оценку

функциональной грамотности

октябрь Администрация

ОУ

4 Формирование базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по направлениям: читательская,

математическая, естественнонаучная, финансовая

грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление

октябрь Администрация

ОУ

5 Организация работы по внедрению в учебный процесс

банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

в течение

учебного года

Администрация

ОУ рабочая

группа

6 Организация и проведение методических совещаний,

консультаций со всеми участниками реализации планов

по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течение

учебного года

Администрация

ОУ

7 Организация адресной методической поддержки учителей

по вопросу формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течение

учебного года

Администрация

ОУ

8 Организация участия педагогических работников

мероприятиях, способствующих внедрению в учебный

процесс электронного банка заданий для оценки

функциональной грамотности

в течение

учебного года

Администрация

ОУ

9 Проведение мониторинга реализации плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся за учебный

год

апрель-май Администрация

ОУ рабочая

группа